CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:
Senhor Presidente,

O vereador Fabio Alceu Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 752 /2017

Requer  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  senhor  Prefeito,  Hissam
Hussein  Dehaini,  para  que  determine  à  Secretaria  Municipal  competente,  melhorias,
reformas e fornecimento de equipamentos necessários ao atendimento das crianças do
CMEI Tupi II, conforme segue:

- Alarme;
- Brinquedos Pedagógicos;
- Toldo;
- aparelho de TV e DVD;
- Manutenção Portão;
- Manutenção Central de Gás;
- Areia Parquinho;
- Material pedagógico;
- Troca das portas;
- Trocas do vidro das janelas;

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, tendo em vista que o CMEI Tupi II, atende atualmente
170  crianças  em  um  local  adaptado  assim  necessitando  de  mais  equipamentos,
brinquedos e materiais.

Algumas  manutenções  e  alguns  materiais  se  fazem  necessários  para  a
qualidade do atendimento às crianças, tais como: TV e DVD para as salas, Brinquedos e
matérias pedagógicos de acordo com a demanda do CMEI e um método de segurança
pois o CMEI diariamente vem sofrendo com o vandalismo como roupo de equipamentos,
arrombamento das salas, quebra de vidros e janelas entre outros assim necessitando de
mais atenção para a qualidade no atendimento as crianças.

Se faz necessário a manutenção imediata do toldo instalado recentemente
que  não  vem  atendendo  a  devida  necessidade  do  CMEI  pois  em dias  chuvosos  as
crianças vem se molhando no deslocamento da sala de aula ao refeitório, é de grande
importância a troca das portas e janelas quebradas devido ao vandalismo, limpeza do
campo onde foi instalado o parquinho e colocação de areia para utilização das crianças
que  no  momento  esta  inutilizado  devido  ao  estado  precário  que  se  encontra,  como
também a manutenção do portão de entrada, central de gás.(fotos em anexo)

Câmara Municipal de Araucária, 26 de Setembro de 2017.

Fabio Alceu Fernandes
VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes